
QUARTA-FEIRA, 21 DE MAIO DE 201416 CADERNO 3

Contrato: 109
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04451135074340000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: R Distrito Industrial, Bairro: Distrito Industrial, s/n
CEP. 67035-330 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132503381
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688111

PORTARIA: 193/2014
Objetivo: Fiscalizar os serviços de pavimentação na rodovia PA-
150, trecho: Goianésia/Jacundá.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANÉSIA/JACUNDÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
327206010/MANOEL DOS SANTOS TRINDADE (LABORATORISTA 
DE SOLOS) / 4.5 Diárias (Completa) / de 02/06/2014 a 
06/06/2014<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

PORTARIA DE REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688117

PORTARIA Nº 195 DE 19 DE MAIO DE 2014
O Secretário de Estado de Transportes, no uso de suas atribuições 
legais;
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA Nº 59 de 09.06.2009, publicada no DOE 
nº 31.347 de 10.06.2009,  a cessão do servidor GLÊNIO BRUCK 
DE ANDRADE matricula nº 3255344/1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO “D” para o Governo do Estado de Santa Catarina, a 
contar de 30.04.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688299

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 10/04/2014
Vigência: 13/04/2014 a 11/06/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: A falta de material asfáltico no mercado no período.
Contrato: 43-12
Exercício: 2014
Contratado: ENGETERRA – ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA.
Endereço: R Providência, Bairro: Coqueiro, s/n
CEP. 67015-260 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132450759
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688346

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/05/2014
Vigência: 06/07/2014 a 01/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: motivada pelo longo período chuvoso nesta época 
do ano
Contrato: 26-13
Exercício: 2014
Contratado: J S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9188771849
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688424

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/05/2014
Vigência: 24/06/2014 a 20/12/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Motivada pelo longo período chuvoso nesta época 
do ano

Contrato: 27-13
Exercício: 2014
Contratado: J S SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO LTDA
Endereço: Tv Mauriti, Bairro: Pedreira, 2085
CEP. 66087-680 - Belém/PA
Telefone: 9188771849
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 688521

Contrato: 6-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Execução dos serviços de Conservação na Rodovia PA – 
254, trecho: Cupim / Onças, sub-trecho: Rio Curuá / Rio Mamiá 
/ Cipoal / Onças, na Região de Integração do Baixo Amazonas, 
sob jurisdição do 10º Núcleo Regional, conforme especifi cações 
contidas nos Anexos do Edital.
Valor Total: 3.579.964,45
Data Assinatura: 15/05/2014
Vigência: 15/05/2014 a 15/05/2015
Decreto Qualifi cação: s/n
Data do Decreto: 03/04/2012
Data de Publicação do Decreto: 04/04/2012
Concorrência Naciona: 17/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA CAPITÓLIO LTDA.
Endereço: Rod Mário Covas, 01
CEP. 66670-000 - Belém/PATelefone: 9132763477
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688668

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2014
Objeto: Locação de Maquinas e Equipamentos Rodoviários e 
Caminhões Basculantes, com o fornecimento de combustível, 
motorista e operadores para a manutenção na malha viária 
localizada no Município de PACAJÁ
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: ERNANI LISBOA COUTINHO JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/06/2014
Hora da Abertura: 09:30
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782135074320000       449039                 0101000000          Estadual
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688767
PORTARIA Nº 196 DE 20 DE MAIO DE 2014

O Secretário de Estado de Transportes, usando de suas 
atribuições, e considerando o teor do processo nº 2013/413894;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores ALVARO PAZ DO NASCIMENTO 
NETO matricula nº 5908274/1, ocupante do cargo de Chefe 
do 2° Núcleo Regional e JOSE JANUARIO DE ALMEIDA 
GONÇALVES matrícula 5738849/1, ocupante do cargo de 
Chefe da Divisão de Conservação, como representantes da 
Coordenação Geral do convênio entre a Secretaria de Estado de 
Transportes – SETRAN e a Prefeitura Municipal de Mãe do Rio, 
para execução dos serviços de terraplenagem para recuperação 
de 5,27km da vicinal de acesso à Comunidade de Santana do 
Perimpindeua.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, EM 
20/05/2014.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688765

PORTARIA: 026/2014
Objetivo: Participação em evento de Capacitação, promovido 
pelo TCE/PA, em Santarém/PA.
Fundamento Legal: ON.001/2008- AGE/PA.

Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
8013691/EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA (Diretor de 
Planejamento, Administração e Finanças) / 2.5 Diárias 
(Completa) / de 22/05/2014 a 24/05/2014<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688172

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 16/05/2014
Valor: 0,00
Vigência: 16/05/2014 a 15/05/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato nº 008/2013 - CPH, 
fi rmado entre as partes.
Contrato: 2013-008
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26128120140980000    339033              0101000000          Estadual
26784135073500000    339033              0101000000          Estadual
26784135073520000    339033              0101000000          Estadual
26784135075110000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9132410879
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688197

Dispensa: 4/2014
Data: 13/05/2014
Valor: 5.596,00
Objeto: Aquisição de 04 Rádios Portáteis Transceptor 
Comunicador Digital com Antena, Suporte de Clip, Bateria e 
carregador com alcance mínimo de 2,00 Km, sem PROJETO 
TECNICO DA ANATEL.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: MM ALVARENGA COMERCIO E SERVIÇOS - ME
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, Bairro: Batista Campos, 638
CEP. 66093-400 - Belém/PA
Telefone: 9132421515
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 688207

Dispensa: 5/2014
Data: 15/05/2014
Valor: 3.696,00
Objeto: Aquisição de Capacho em Vinil, Antiderrapante, 
Vulcanizado, 3,50m x 1,20mx 10 mm, personalizado com 
logomarca, para ser colocado na área de embarque e 
desembarque no novo Terminal Hidroviário de Belém.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: Raimunda Rocha Lima - Me
Endereço: Est do Tapanã, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 13
CEP. 66825-010 - Belém/PA
Telefone: 9130314779
Ordenador: ABRAAO BENASSULY NETO


